

2026年5月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月14日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6150 URL <https://www.takeda-mc.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）竹田 雄一
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理部長（氏名）鈴木 修平（TEL）（0761）58-8231
 半期報告書提出予定日 2026年1月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年6月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年5月期中間期	2,309	△10.4	230	△19.5	239	△18.6	159	△18.6
2025年5月期中間期	2,578	△0.2	286	△16.3	294	△16.8	196	△13.3

（注）包括利益 2026年5月期中間期 169百万円（△11.4％） 2025年5月期中間期 190百万円（△19.1％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期中間期	173.95	—
2025年5月期中間期	213.67	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年5月期中間期	7,608	5,311	69.8
2025年5月期	7,617	5,216	68.5

（参考）自己資本 2026年5月期中間期 5,311百万円 2025年5月期 5,216百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2026年5月期	—	0.00	—	—	—
2026年5月期（予想）	—	—	—	80.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	5,000	2.2	360	△16.6	350	△20.8	230	△21.7	250.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年5月期中間期	1,020,000株	2025年5月期	1,020,000株
② 期末自己株式数	2026年5月期中間期	100,687株	2025年5月期	100,627株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年5月期中間期	919,341株	2025年5月期中間期	919,373株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、米国の通商政策、ウクライナ、中東情勢に日中関係の悪化が加わった地政学的リスクを背景に、各国の政策金利の見直しに伴う為替相場の変動、国内の引き続き物価や長期金利の上昇を受けて景気の下振れを懸念するなど、先行き不透明な状況のまま推移しております。

当社グループの事業環境においては都市部を中心とする鋼構造物、国土強靱化基本計画によるインフラ補強、物流倉庫・データセンター等の建設需要は見込まれるものの、膨らむ建設費用が負担となって建設計画の見直しや中止が散見され、前述の景況感も重なって企業の設備投資が抑制傾向にあるなど、極めて厳しい状況にあります。

このような状況の下、当社グループは「お客様視点のものづくり」を基本原点に、省人化・省段取りに係る新製品開発や提案営業、保守サービスの充実等を展開するほか、生産性向上に向けた基幹システムの更新(E R Pを導入し、2027年6月頃を目処に稼働する予定であります。)に取り組んでおります。

当中間連結会計期間における当社グループの業績は、売上高は2,309百万円(前年同期比10.4%減)、営業利益は230百万円(前年同期比19.5%減)、経常利益は239百万円(前年同期比18.6%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は159百万円(前年同期比18.6%減)となりました。

品目別売上高については、形鋼加工機は1,495百万円(前年同期比12.4%減)、丸鋸切断機は151百万円(前年同期比57.4%増)、金型は215百万円(前年同期比1.9%減)、受託事業・その他は115百万円(前年同期比34.7%減)、部品は272百万円(前年同期比14.3%減)、サービスは58百万円(前年同期比2.8%減)となりました。

なお、当社グループの事業は金属加工機械事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間連結会計期間末における資産の残高は7,608百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少しております。

これは、主に現金及び預金が118百万円、電子記録債権が70百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が167百万円、棚卸資産が10百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債の残高は2,296百万円となり、前連結会計年度末に比べ104百万円減少しております。

これは、主に電子記録債務が74百万円、未払法人税等が59百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が122百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が97百万円、賞与引当金が14百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は5,311百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円増加しております。

これは、利益剰余金が86百万円、その他有価証券評価差額金が9百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月期の連結業績予想は、2025年7月15日付「2025年5月期 決算短信」で公表しました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,478,277	1,596,845
受取手形及び売掛金	889,131	721,144
電子記録債権	279,502	350,233
製品	1,561,103	1,691,687
仕掛品	544,600	436,636
原材料	494,982	461,437
その他	20,094	29,429
流動資産合計	5,267,692	5,287,413
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	449,423	435,355
土地	967,629	967,629
その他(純額)	367,694	344,234
有形固定資産合計	1,784,747	1,747,219
無形固定資産	82,768	81,573
投資その他の資産		
繰延税金資産	37,408	41,059
その他	447,947	454,115
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	482,215	492,034
固定資産合計	2,349,731	2,320,828
資産合計	7,617,423	7,608,241
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	256,618	133,932
電子記録債務	84,639	158,910
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	290,208	303,534
未払法人税等	45,241	105,068
賞与引当金	123,275	108,295
役員賞与引当金	22,000	10,400
製品保証引当金	12,471	10,901
株主優待引当金	13,836	10,296
その他	310,794	335,836
流動負債合計	1,559,083	1,577,175
固定負債		
長期借入金	573,727	462,798
役員退職慰労引当金	90,882	95,176
その他	177,711	161,716
固定負債合計	842,320	719,690
負債合計	2,401,404	2,296,866

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
資本剰余金	44,103	44,103
利益剰余金	3,433,060	3,519,425
自己株式	△169,659	△169,834
株主資本合計	5,181,588	5,267,778
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,431	43,596
その他の包括利益累計額合計	34,431	43,596
純資産合計	5,216,019	5,311,375
負債純資産合計	7,617,423	7,608,241

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
売上高	2,578,461	2,309,240
売上原価	1,783,439	1,577,063
売上総利益	795,022	732,176
販売費及び一般管理費	508,373	501,369
営業利益	286,648	230,807
営業外収益		
受取利息	79	733
受取配当金	1,756	2,428
仕入割引	11,247	4,319
為替差益	—	4,387
その他	6,532	7,735
営業外収益合計	19,615	19,604
営業外費用		
支払利息	7,090	7,945
その他	4,521	2,557
営業外費用合計	11,612	10,503
経常利益	294,652	239,907
特別利益		
固定資産売却益	—	131
投資有価証券売却益	0	9,767
補助金収入	5,070	—
特別利益合計	5,070	9,899
特別損失		
固定資産除却損	0	171
投資有価証券売却損	—	4,667
特別損失合計	0	4,838
税金等調整前中間純利益	299,723	244,968
法人税、住民税及び事業税	94,921	92,845
法人税等調整額	8,360	△7,791
法人税等合計	103,281	85,053
中間純利益	196,441	159,915
親会社株主に帰属する中間純利益	196,441	159,915

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
中間純利益	196,441	159,915
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,674	9,165
その他の包括利益合計	△5,674	9,165
中間包括利益	190,767	169,080
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	190,767	169,080

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。